









Taaaka ryba

Jeszcze nie straconego...



Niespodziewana „wolta” w pogodzie zmroziła przed wszystkim wędkarzy. Listopadowa zima...

który nadesłał dokumentację i dokładny opis złowienia jeszcze większego bołenia, ta kiego na złoty medal PZW...

Oto jak opisuje to zdarzenie p. Henryk Kościelniak z Kostrzyna nad Odrą, wędkarz z 30-letnim już stażem...

rubryce polkami posiłkowymi, dzięki czemu można się np. dowiedzieć, że wędkarz X złowił swego 13-kiłowego karpia na skórkę chleba...

Bywa, że o wyjątkowości wyczynu wędkarza zaświadcza nie tylko sama waga złowionej super-ryby, ale i delikatność sprzętu jakim się akurat posługiwał...

O stenografii wiemy bardzo niewiele. Popularna w przedwojennej Polsce sztuka szybkiego pisania zanika, coraz bardziej maleje jej praktyczne stosowanie...

ki stenografii niemieckiej. Obecnie w naszym kraju istnieje kilka systemów stenograficznych. Najpowszechniejszy jest system Polifńskiego...

Stenografia: przeżytek, czy praktyczna umiejętność?

kach. Umiejętność tę nabywali już w czasie nauki w szkole, jako że stenografia była przedmiotem obowiązkowym. Uczniowie jednak bardzo jej nie lubili...

tycznie wszyscy pracownicy, którzy z racji zawodowych obowiązków prowadzili notatki. Po wojnie sztuka ta ulegała — niestety — systematycznemu zapomnieniu...

Oglądając serial

„Ukryci wrogowie” - przypomnienie i przestroga

W sobotnie wieczory telewizja prezentuje nam obecnie serial amerykański „Ukryci wrogowie”. Reklamowane go jako bardzo interesujący, podobny tematycznie do sławnego już „Waszyngtonu za zamkniętymi drzwiami”...

Gdy USA przystąpiły do drugiej wojny światowej, w Europie trwała ona już od dwóch lat. Po ataku Japończyków na Pearl Harbour...

Jednak wkrótce po wojnie wszystko się zmieniło. Komisja do Badania Działalności Antyamerykańskiej zaczęła swój niechlubny żywot. Rozzalały się tzw. polowania na czarownic...

Epoka zwana macarthyzmem wyrządziła wielkie szkody Ameryce, jej artyście i intelektualistom. Musiał opuścić Stany Zjednoczone Charlie Chaplin...

Choć okres „zimnej wojny” skończył się w połowie lat pięćdziesiątych, a „żelazna kurtyna” mająca rozdzielać kraje politycznie Wschodu i Zachodu rozpadła się — nie jest przypadkiem, że „Ukrytych wrogów” nakreślono właśnie teraz...

LIDIA BŁASZCZYK

KAMPUCZA. Na promie przez rzekę Ton Sap w prowincji Kandal jest zawsze tłoczno. Z promu korzy tutaj głównie okoliczni wiośniacy wiozący plody rolne na targ do stolicy kraju, Phnom Penh.



KAMPUCZA. Na promie przez rzekę Ton Sap w prowincji Kandal jest zawsze tłoczno. Z promu korzy tutaj głównie okoliczni wiośniacy wiozący plody rolne na targ do stolicy kraju, Phnom Penh.

Szczepionka przeciw ...płodności?

Niektórzy mężczyźni cierpią na bezpłodność z powodu zaburzeń systemu immunologicznego. Wytwarzają mianowicie przeciwciała zwalczające ich własne plemniki. Badacze studiujący ten problem wyizolowali z ludzkiego nasienia substancję białkową, która może stać się podstawą procedury diagnostycznej dla pewnych rodzajów immunologicznej bezpłodności...

że też posłużyć do wyprodukcowania „szczepionki antykonceptyjnej”. Nazwano ją antygenem płodności FA-1. Otrzymał ją z białki komórkowej plemników, następnie za pomocą techniki monoklonalnej wyprodukowano odpowiednią przeciwciała. Ma ono zdolność neutralizowania wspomnianej substancji, pozostawiając obrotelnym na liczne pozostałości białka występujące na powierzchni plemników. Głównym autorem tego osiągnięcia jest Rajesh Naz z Centrum Badawczego w Beaver-ton w stanie Oregon.

blokujących działanie antygenów płodności. U siedmiu pacjentów odnaleziono owe przeciwciała, co sugeruje, iż w wielu przypadkach mogą być one rzeczywistą przyczyną bezpłodności — twierdzi Rajesh Naz. Obecnie Rajesh Naz współpracuje z Allenem Menze z Uniwersytetu Michigan dla uzyskania szczepionki antykonceptyjnej. Badacze wyizolowali już przeciwciała neutralizujące działanie innego białka znajdującego się na powierzchni plemników. Wprawdzie zdezaktywowane nimi plemniki są w stanie zapłodnić jajo, ale z kolei nie może ono przeważnie zagnieżdżyć się w macicy. Białko w szczepionce laboratoryjnym myszom i królikom by spowodować wytworzenie w ich organiz-

mach antyplemnikowych przeciwciał — jak twierdzi Rajesh Naz — uzyskano duży sukces w ograniczeniu płodności tych zwierząt. Równocześnie inny uczony — Erwin Goldberg z Uniwersytetu Północno-Zachodniego w Evanston, Illinois, który już przed 10 laty zakomunikował o działaniu antykonceptyjnym pewnego enzymu wyizolowanego z plemników podjął prace nad uzyskaniem sztucznej szczepionki przeciw ciąży. Jej pierwsze partie poddał, tytułem eksperymentu, samicom pawianów. Uważa on, że synteza jest jedynym możliwym do zaakceptowania sposobem uzyskania szczepionki antykonceptyjnej zarówno z punktu widzenia kontroli jej jakości, jak i dopatności.



Pocztą ONZ wydała 1984. 11. 15. okolicznościową serię propagującą ŚWIATOWY ROK MŁODZIEŻY — 1985. Uchwała ONZ ogłosząca przyszły rok Światowym Rokiem Młodzieży ma za zadanie uświadomić młodym ludziom, że tylko na 3 kontynentach: w Afryce, Azji i Ameryce Łacynskiej do 2000 roku nastąpi podwojenie liczby młodych ludzi...

Diabur ONZ w Nowym Jorku emitowano 2 znaczki o nominalach: 20 i 30 c i o jednakowym rysunku przedstawiającym grupę młodziaków na tle wielobarwnych trójkołków. Nakład 1,4 mln sztuk/każdej wartości.

Diabur ONZ w Genewie zostanie wydany 1 znaczek o wartości 1,20 fr. przedstawiający dwie stylizowane głowy z różnokolorowymi wstążkami. Nakład 1,3 mln sztuk.

Diabur ONZ w Wiedniu wydano 2 znaczki (3,50 i 6,50 szyl.) o jednakowym rysunku przedstawiającym stylizowane sylwetki młodych ludzi. Nakład 1,7 mln sztuk/każdej wartości.

Na każdym znaczku znajduje się znak Międzynarodowego Roku Młodzieży.

Pocztą ONZ zapowiada na 1985 r. następujące emisje: 02. 01. — ILO — Międzynarodowe Centrum Dokształcania Zawodowego i Technicznego w Turynie (Włochy); 03. 15. — Uniwersytet ONZ w Tokio;

05. 10. — seria obiegowa: 23 c i 3 dol., 0,20 i 1,20 fr., 4,50 i 15 szyl., także koperta 23 c, pocztówki 0,50 i 0,70 fr i 4 szyl.; 06. 25. — 40-lecie ONZ; 08. 20. — seria flagowa (tylko w walucie amerykańskiej) przed

stawiająca flagi: Finlandii, Ghany, Grenady, Indii, Libarii, Mauritiusa, Omanu, Arabii Saudyjskiej, Sierra Leone, Ugandy, Związku Radzieckiego, Czadu, Sao Tome e Principe, Meksyku, Republiki Dominikańskiej, Republiki Federalnej Niemiec; 11. 22. — UNICEF — „Wszystkie dzieci powinny żyć”.

Pocztą ONZ otrzymała za 1983 r. specjalną nagrodę ASIA GO za najpiękniejszy znaczek roku, którym został znaczek w walucie 1,20 fr zaprojektowany przez F. Hundertwassera dla upamiętnienia 65-lecia Do-laracji Praw Człowieka.

ZNACZKI DOBROCYNNNE Europejscy emitanci rokrocznie wydają znaczki dobroczynne, których dopłata przeznaczona jest na cele społecznej pomocy, dzieciom, ludziom niepełnosprawnym, walce z gruźlicą, na rzecz PCK, krajowych komitetów olimpijskich, organizacji sportowych, instytucji kulturalnych, także z okazji wystaw filatelistycznych, na rzecz związków filatelistycznych itp. Od roku trwają dyskusje o zmianie zasad ustalania wysokości dopłat, które nie powinny przekraczać 30 procent nominalnej wartości znaczka. Mówi się o 75, a nawet o 100-procentowej dopłacie. Protesty filatelistów z jednej strony, liczne petycje organizacji charytatywnych i sportowych z drugiej, doprowadziły do wprowadzenia tego dodatku do obciążenia nabywców znaczków pocztowych do podstawowa tematyka wielu jesiennych zebrań. Administracja pocztowa, jak dotychczas nie zamierza oficjalnego stanowiska, w planach emisyjnych na 1984 r. nie odnotowano jeszcze tych za-mlerzeń.

M. JASNY

1 funt tylko w monecie

Wielka Brytania postanowiła wycofać banknot 1-funtowy, który od 70 lat znajdował się w obiegu i zastąpić go monetą o tym nominalie. Z użycia zostanie wycofana również miedziana moneta o wartości pół pенса. Od 31 grudnia banknoty 1-funtowe nie będą już drukowane, ale jeszcze co najmniej przez rok będą środkiem płatniczym.

Ogłaszając tę decyzję na forum parlamentu, brytyjski minister finansów, Nigel Lawson powiedział, że dzięki temu posunie Wielka Brytania w przodku z sześciu milionów funtów szterlingów. Wyjaśnił, iż wycofanie produkcji monet jest dwukrotnie droższe niż banknoty, ale za to okres, w jakim może znajdować się w obiegu banknot 1-funtowy jest 50 razy dłuższy niż w przypadku banknotu (przyjmuje się, iż pieniądze papierowe używają się całkowicie po 10 miesiącach). Zapowiedziane przez ministra finansów posunięcie spotkało się z krytyką członków parlamentu brytyjskiego, wywołując niezadowolone nawet wśród członków partii konserwatywnej, która reprezentuje Nigel Lawson. 3 główne banki szkockie, które mają prawo drukować własne banknoty, zapowiedziały, iż nie zamierzają zaprzestać wydawania banknotów 1-funtowych. Monety 1-funtowe pojawiły się po raz pierwszy w obiegu 18 miesięcy temu. W tej chwili w obiegu znajduje się ich 180 mln.





